
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 135 del
2 4 MAG. 2022

Oggetto: Affidamento di un accordo quadro per l’esecuzione di interventi di ripristino e

manutenzione degli elettromedicali da eseguirsi presso il PD. Garibaldi Nesima

in Catania a seguito degli avversi eventi atmosferici in data 26.10.2021.

Affidamento ex art. 1, comma 2, del DL. n. 76 del 16/07/2020, convertito in

Legge n. 120 dell’Il/09/ZDZO. J

PropostaN. 12° leel 23 /05/ 202,2,
U.O.C. Settore Tecnico

Distruttore I

Dott.ssa Sabrina Evola Il Responsabile del Procedimento

N°.

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2021 Conto 20002000060 Importo 77. i33 .
lì-

Aut. 108 sub0

Budget Anno 2021 Conto 20009100010 Importo (U} 83 Aut.

20008100010
'

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04. 2019

con l'assistenza del Segretario, dott.
Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi

ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore della U.O.C. Settore Tecnico

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 1204 del 27-10-2021 con cui è stata istituita
una task force Aziendale per l’emergenza verificatasi all’interno del PO. Garibaldi Nesima a
seguito del violento nubifragio che si è abbattuto sul territorio della Città Metropolitana di Catania
in data 26-10-2022, al fine di procedere:
— al quanto più celere ripristino delle funzionalità del Presidio, per garantire le attività in

emergenza (pronto soccorso pediatrico, pronto soccorso ostetrico ginecologico), le prestazioni
chirurgiche anche di natura oncologica, nonché in generale tutte le prestazioni da ricovero e
ambulatoriali connesse al mantenimento dei L.E.A.;

— alla messa in sicurezza del Presidio in argomento al fine di tutelare l’incolumità del personale
medico ed ospedaliero, dei pazienti e di coloro che a qualsiasi titolo debbano accedere ai
suddetti locali;

— nell’immediato, fermo restando la necessità di un costante e continuo aggiornamento sui danni
subiti, all’avvio delle sottoelencate attività:
> verificare e monitorare lo stato di fatto dei luoghi interessati dai suddetti eventi;
> redigere, con il suppone del personale tecnico all’uopo incaricato, una perizia dei danni

subiti determinati dai suddetti eventi alluvionali;
> accertare ed implementare le procedure e le modalità di messa in sicurezza dell’edificio e

dei locali danneggiati, nonché delle infrastrutture, degli impianti e dei servizi connessi;
> adottare, con l’urgenza del caso, ogni idonea e opportuna azione tesa a ripristinare la

piena funzionalità dell’attività ospedaliera del PD. di Nesima;
> supportare, con particolare riferimento al piano organizzativo da porre in essere, le

iniziative adottate o adottande dalle Istituzioni regionali e nazionali e delle Protezione
Civile regionale;

> formulare ogni utile indicazione di coordinamento a livello aziendale per favorire la
celere ripresa delle attività ospedaliere;

Preso atto dell’imprescindibile necessità di dare concreta nonché tempestiva esecuzione alle
finalità programmatorie sopra delineate, avuto riguardo ai primari interessi involti, anche tramite
misure a carattere eccezionale, per come evidenziato dalla citata deliberazione n. 1204/21;

Rilevato che le copiose infiltrazioni di acqua piovana e gli allagamenti ai piani terra, -1, -2 e -3 del
Presidio in argomento hanno, tra l’altro e per quanto qui rilevante, interessato le apparecchiature
elettromedicali ivi installate.

Che, pertanto, nei giorni immediatamente successivi all’alluvione, stante la sopra descritta urgenza,
il Responsabile della UQS ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali, n.q. di componente
di detta task force e di DEC dell’appalto del “servizio di gestione e manutenzione delle

apparecchiature biomedicali” in essere all’epoca dell’alluvione ha richiesto all’Operatore
Economico Althea S.p.a. di effettuare “le verifiche del caso propedeutiche alla messa in sicurezza
delle apparecchiature elettromedicali interessate dall 'evento alluvionale( verifica di sicurezza e

controllifunzianalz) ”



Considerato che le superiori attività esulano da “servizio di gestione e manutenzione delle

apparecchiature biomedicali” in essere all’epoca dell’alluvione, stante il chiaro disposto dell’art. 3

del CSA, secondo cui “non sono oggetto dell ’appalto l’esecuzione di interventi e fornitura di

materiali per il ripristino di apparecchiatureoggetto di guasti determinati…da eventi catastrofici”.

Che, pertanto - per quanto attiene gli interventi da eseguirsi - occorre dotarsi di specifici strumenti

contrattuali, al fine di poter intervenire con ogni immediatezza.

Preso atto che la tipologia di interventi da porre in essere necessita di uno strumento contrattuale,
tra quelli previsti dal D. Lgs. n. 50/2016, che consenta la semplificazione e standardizzazione dei

relativi affidamenti e che, pertanto, risulta opportuno procedere all’affidamento dell’appalto con la
formula del c.d. “accordo quadro”, di cui all’art. 54 del Codice.

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016 nel testo in vigore e, in particolare, l’art. 163;
- il Decreto Legge 16.07.2020, n. 76 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e, in particolare, l’art.

1, comma 2, del DL. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’ 1 1/09/2020, secondo

cui, qualora la determina a contrarre () altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18

aprile 2016 n. 50, “(...) le stazioni appaltanti procedono all ’aflidamento delle attività di

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all 'articolo 35 secondo le

seguenti modalità:
a) aflìdamento diretto per lavori di importo inferiore a 15 0. 000 euro (..)”;

- le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C., riguardanti le procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.

Vista la nota prot.n. 173/IC del 06-04-2022, trasmessa a mezzo email del 7-04-2022 ed introitata al

prot.n. 772 del 08-04-2022, con cui il Responsabile della UOS ingegneria Clinica e Sistemi
Informatici Aziendali, ing. Pasquale Casillo, ha:
- relazionato al Responsabile del Settore Tecnico in ordine ai danni riscontrati sulle

apparecchiature elettromedicali a seguito dell’alluvione del 26-10-2021;
- trasmesso la corrispondenza intercorsa con l’O.E. Althea S.p.a. e, segnatamente: la nota prot. n.

CAOG/OZSB/2OZldel 18-11—2021, con cui l’Operatore Economico ad esito dei sopralluoghi
tecnici effettuati, elencava le apparecchiature danneggiate, con correlata documentazione

fotografica, precisando per ciascuna di esse la tipologia di guasto, il costo del singolo
intervento di ripristino e lo stato di avanzamento dello stesso; la mail del 5-04-2022 registrata
al prot.n.167/IC del 05—04-2022, di trasmissione dei rapporti di intervento effettuati sulle

apparecchiature danneggiate; la mail del 5-04-2022, registrata al prot.n. 168/IC in pari data, di

richiesta dei preventivi di spesa relativi a ciascun intervento effettuato; la mail registrata al

prot.n. 172/1C del 06-04-2022, con cui Althea ha trasmesso l’elenco dettagliato delle

apparecchiature ripristinate, unitamente ai singoli preventivi/consuntivi a firma delle ditte

specialistiche, per il complessivo importo di € 64.782,64 oltre iva.

- specificato “sulla base della documentazionefornita e pertanto analizzata”, che “in ordine alla

cronologia degli eventi, non risultano evidenze documentali circa l'interruzione dei servizi

clinici dovuti al non corretto ripristino delle apparecchiature di cui alla nota
CAOG/OZ53/ZOZI del 18-11-2021, ovvero la non esecuzione di attività tecniche manutentive

correttive di cui alla nota prot. n. 167/1C del 05—04-2022”.

3-7



- reso “parere favorevole in merito ai contenuti tecnici ed economici (pari ad € 64. 782, 64 oltre
iva ) di cui alla nota 172/1C del 06—04-2022”, con contestuale richiesta di adozione dei
conseguenziali atti.

Preso atto:
che il valore massimo presunto dell’intervento in argomento è stato determinato come da
seguente quadro economico:

Importo del servizio € 64.782,64
Iva € 12.956,53
Spese tecniche (art. 113, D. Lgs. 50/16) € 647,83
Importo complessivo dell’intervento € 78.387,00

- che le attività di verifica e ripristino sopra dettagliate sono state avviate già nei giorni successivi
all’alluvione del 26-10-2022, per come risulta dalla nota prot.n. 173/IC del 06-04-2022;

- che gli interventi in argomento sono stati conclusi, giusta documentazione trasmessa da Althea
Italia S.p.a. in data 05-04-2022, registrata al prot.n. 167/1C di pari data.

- che il valore complessivo del servizio in argomento è inferiore ad € 150.00,00 e che ricorrono le
condizioni previste dalla sopra citata normativa per procedere, in deroga alle procedure
ordinarie, all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1,
comma 2 lett. a) del DL. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020.

Rilevato che sono già state awiate le verifiche circa il possesso, da parte dell’Operatore
Economico affidatario dei lavori, dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e,
segnatamente:
- art. 80, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f), g) ed art. 80, comma 5, lett. e), c-bìs), c-ter) c- quater)

del Codice dei Contratti pubblici, giusta nota prot.n.3626 del 10-12-2021, riscontrata con peo del
23-12-2021 assunta al prot.n. 3687 del 24—12-2021;

- art. 80, comma 2 del Codice dei Contratti pubblici; richiesta alla B.D.N.A. avente prot.n.
PR_RMUTG_ing1-esso_Ol 1754530220330;

- art. 80, comma 4, del Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 3628 del 10-12-2021,
riscontrata con pec registrata al prot.n. 23 del 10-01-2022 e DURC online prot. INPS_29917573
del 19-02-2022, con Scadenza validità il 16-06-2022

- art. 80, comma 5, lett. a), c), g), h), 1), h), 1) e comma 12, del Codice: casellario ANAC estratto in
data 22-04-2022;

— art, 80, comma 5, lett. b) del Codice: Documento n. PV 5277575 del 9-12-2021 e n. PV 5768746
del 28-04-2022 rilasciato da Registro Imprese- Archivio Ufficiale della CCIAA;

- art. 80, comma 5, lett. f), del Codice: nota protn. 3627T del 10—12-2022; riscontrata con nota
registrata al prot.n. 3686 del 24-12-2021;
art. 80, comma 5, lett. i), del Codice: nota prot.n. 3629T del 10-12-2022; in attesa di riscontro;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:



1)

2)

3)

Prendere atto dell’affidamento, ex art. 1, comma 2, del DL. n. 76 del 16/07/2020, convertito in
Legge n. 120 del 11.09.2020, all’Operatore Economico Althea Italia spa, con sede in 00148 Roma
(RM), viale Alexander Gustave Eiffel n. 13 c/o Da Vinci Center, CF 01244670335, delle attività
urgenti ed indifferibili di messa in sicurezza, ripristino nonché di manutenzione delle varie
apparecchiature elettromedicali installate all’interno del PO. Garibaldi Nesima e danneggiate a
seguito degli avversi eventi atmosferici in data 26-10-2021, per un importo netto del servizio
complessivamente determinato in massimo € 64.782,64, oltre Iva, da liquidare a misura come da
relazione redatta dal Responsabile della UOS Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali.

Autorizzare la spesa complessiva di € 78.387,00, da addebitarsi:
- quanto a € 77.739,17 Iva inclusa, con fondi del bilancio 2021, da imputare sul C.E.

20002000060, aut. 108 sub 0;
- quanto a € 647,83 (fondo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016), con fondi del bilancio 2021 da

imputare sui C.E. 20009100010 e 20008100010.

Nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, 02 D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:

- [ng. Pasquale Casillo, Dirigente Responsabile della UDS Ingegneria Clinica e Sistemi
Informatici Aziendali, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

- Ing. Sebastiano Amato, collaboratore Tecnico, Direttore dell’Esecuzione dell’Appalto, ai
sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016;

- Dott.ssa Simona Cotronei, Assistente Amministrativo della UQS Ingegneria Clinica e
Sistemi Informatici Aziendali, in qualità di collaboratore alle attività del RUP e del DEC.

4) Dare mandato al Responsabile unico del procedimento di curare gli adempimenti
consequenziali.

S) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:
1. Deliberazione del Direttore Generale n. 1204 del 27-10—2021

2. Nota prot.n… 173/1C del 06—04-2022 ed allegata corrispondenza con l’O.E.

***
Il DirigenteResp usa - 'le della U.O.C. Settore Tecnico

nre Vitale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

5-7



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

- PRENDERE ATTO dell’affidamento, ex art. 1, comma 2, del DL n. 76 del 16/07/2020,
convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, all’Operatore Economico Althea Italia spa, con
sede in 00148 Roma (RM), viale Alexander Gustave Eiffel n. 13 c/o Da Vinci Center, CF
01244670335, delle attività urgenti ed indifferibili di messa in sicurezza, ripristino nonché di
manutenzione delle varie apparecchiature elettromedicali installate all’interno del PO.
Garibaldi Nesima e danneggiate a seguito degli avversi eventi atmosferici in data 26-10-2021,
per un importo netto del servizio complessivamente determinato in massimo € 64.782,64, oltre
Iva, da liquidare a misura come da relazione redatta dal Responsabile della UQS Ingegneria
Clinica e Sistemi Informatici Aziendali.

- AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 78.387,00, da addebitarsi:
>quanto a € 77.739,17 Iva inclusa, con fondi del bilancio 2021, da imputare sul C.E.

20002000060, aut. 108 sub 0;
>quanto a € 647,83 (fondo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016), con fondi del bilancio 2021 da

imputare sui C.E. 20009100010 e 20008100010.

- NOMINARE la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2

D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,
riferito allo specifico appalto:
> Ing. Pasquale Casillo, Dirigente Responsabile della UQS Ingegneria Clinica e Sistemi

Informatici Aziendali, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

> Ing. Sebastiano Amato, collaboratore Tecnico, Direttore dell’Esecuzione dell’Appalto, ai
sensi dell’art.]… del D.lgs. 50/2016;

> Dott.ssa Simona Cotronei, Assistente Amministrativo della UQS Ingegneria Clinica e
Sistemi Informatici Aziendali, in qualità di collaboratore alle attività del RUP e del DEC.

- DARE MANDATO al Responsabile unico del procedimento di curare gli adempimenti
consequenziali.

- DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiorno..........…......….…...……....
L’addetto alla pubblicazione

Sì attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 — e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Prot. n.Notificata al Collegio Sindacale il

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


